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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. В настоящее время в сельском хозяйстве существуют

крупные птицеводческие комплексы, для которых характерны высокая

плотность посадки птиц. Вследствие этого в закрытом помещении

птичников, а также за пределами данных комплексов выделяется большое

количество различных вредных составляющих в воздух, среди которых пыль,

микроорганизмы и вреднодействующие газы. Концентрация данных

составляющих в птицеводческих помещениях зависит от ряда факторов и,

как правило, значительно превышает предельно допустимые концентрации

(ПДК).

Птичники являются наиболее запыленными сельскохозяйственными

помещениями. Вентиляционные системы в помещениях для содержания

птицы рассчитываются по содержанию углекислого газа, сероводорода и

аммиака в помещении. Установлено, что в периоды раздачи кормов,

кормления птицы, уборки помещений концентрация пыли увеличивается до

33мг/м
3
[69], превышая ПДК более чем в 6 раз.

Высокая концентрация пыли снижает иммунитет птицы, ведет к росту

заболеваний, передающихся воздушно-капельным путем, что приводит к

уменьшению прироста птицы и экономическим потерям. Современные

средства обеспыливания воздуха животноводческих помещений на основе

электрофильтрации воздуха позволяют достичь эффективности

обеспыливания 35%, что недостаточно для поддержания параметров

микроклимата в допустимых концентрациях. При этом исследования

электрофильтров не проводились в птичниках, являющиеся наиболее

запыленными сельскохозяйственными помещениями.

Из общего количества пыли в птичнике 10-40% содержит на себе

микроорганизмы. При этом высокая запыленность помещений приводит к

уменьшению бактерицидного потока ламп до 41% [62]. Необходимо

проводить регулярную очистку ламп от пыли, чтобы эффективность

обеззараживания приборов находилась на первоначальном уровне.

5

Эффективность обеззараживания воздуха ультрафиолетовыми

облучательными установками в помещениях для содержания птицы не

превышает 73% и со временем работы уменьшается, если не проводить

своевременную очистку ламп от пыли. Осложняет эту ситуацию и то, что

пылевые частицы являются переносчиками микроорганизмов. При

превышении ПДК заболеваемость птиц увеличивается до 25%, а падеж до

10%.

Исследования концентрации микроорганизмов в воздушной среде в

зависимости от удаленности от крупных птицеводческих комплексов

показывают, что микроорганизмы могут перемещаться до 3000 метров от

источника загрязнения. Размер санитарно-защитной зоны крупного

птицеводческого предприятия составляет 1200 м. Это говорит, что даже при

соблюдении всех технологических норм на птицеводческих предприятиях

есть риск вспышки птичьего гриппа. Только в 2020 году выявлено 83 случая

высокопатогенного гриппа птиц (72 - среди домашней, 11 - среди дикой

птицы) в Республике Татарстан, в Саратовской, Самарской, Ростовской,

Астраханской и Пензенской областях [33].

Таким образом, к решению проблемы обеспыливания и

обеззараживания воздуха в птицеводческих помещениях необходимо

подходить комплексно. Предлагается разработка новой комбинированной

электроустановки на основе комбинации электрофильтрации и

ультрафиолетового облучения для эффективной очистки воздуха в

птичниках.

Степень разработанности темы исследования. Разработке научной

базы вопроса очистки воздуха различными электротехническими способами

посвящены работы следующих авторов: Лебедь А.А., Славин Р.М., Самарин

Г.Н., Басова А. М., Возмилов А. Г., Кирпичниковой И.М., Илимбетов Р.Ю.,

Андреев Л.Н. Звездакова О.В., Жеребцов Б.В., Еськова С.В., Ван Ч., Дель

М.В., Лекомцев П.Л., Шевченко А.А., Прокопенко А.А., Акулова Т.Н.,

Морозов В.Ю., Колесников Р.О., Шестопалов Н.В., Алиев А.А., Довлатов
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И.М., Юферев Л.Ю., Алферова Л.К., Микаева С.А., Василяк Л.М., Першин

А.Ф., Сторчевой В.Ф., Сысоев В.В., Кожурин В.М. и другие.

Цель исследования – повышение эффективности обеспыливания и

обеззараживания воздуха в помещениях для содержания птицы за счет

комбинации способов электрофильтрации и ультрафиолетового излучения в

одной установке.

Объект исследования – параметры зон ионизации, осаждения и

бактерицидного облучения комбинированной электроустановки для

обеспыливания и обеззараживания воздуха в помещениях для содержания

птицы.

Предмет исследования – процесс обеспыливания и обеззараживания

воздуха за счет комбинированной электроустановки.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Провести анализ способов и установок для обеспыливания и

обеззараживания воздуха в помещениях для содержания птицы.

2. Теоретически смоделировать процесс обеспыливания воздуха в

зонах ионизации и осаждения, позволяющий найти наибольшее расстояние

до коронирующего электрода, определяющее положение при входе в зону

ионизации частицы пыли, оседающей на электродах.

3. Разработать методику расчета максимальной напряженности

электрического поля и максимального потенциала в зоне ионизации,

методику расчета времени работы комбинированной электроустановки при

требуемом показателе эффективности обеспыливания воздуха и определить

необходимый бактерицидный поток УФ лампы.

4. Разработать комбинированную электроустановку для обеспыливания

и обеззараживания воздуха в помещениях для содержания птицы и провести

лабораторные испытания данной электроустановки.

5. Оценить технико-экономическую эффективность применения

комбинированной электроустановки.
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Научная новизна:

1) Разработана математическая модель движения частиц пыли в зонах

ионизации и осаждения комбинированной электроустановки, позволяющая

найти наибольшее расстояние, определяющее положение частицы пыли,

оседающей на электродах, при входе в зону ионизации до коронирующего

электрода.

2) Разработана методика расчета максимальной напряженности

электрического поля и максимального потенциала в зоне ионизации,

позволяющая определить максимальное приложенное напряжение между

электродами зоны ионизации с учетом геометрических параметров

установки, не превышающее напряжение пробоя воздуха, а также определен

необходимый бактерицидный поток УФ лампы.

3) Разработана методика расчета времени работы комбинированной

электроустановки при требуемом показателе эффективности обеспыливания

воздуха.

Практическая и теоретическая значимость:

Моделирование движения частиц в зонах ионизации и осаждения

комбинированной электроустановки дает возможность оценивать

траекторию движения заряженных частиц в подобных электроустановках и

найти расстояние, определяющее положение частицы пыли, оседающей на

электродах, при входе в зону ионизации до коронирующего электрода.

Разработанные методики расчета максимальной напряженности

электрического поля и максимального потенциала в зоне ионизации, расчета

времени работы и необходимого бактерицидного потока УФ лампы

комбинированной электроустановки могут быть использованы для

проектирования подобных установок.

Разработанная комбинированная электроустановка обеспечивает

повышение эффективности обеззараживания за счет обеспыливания воздуха

в зоне бактерицидной лампы и может быть использована в помещениях для

содержания птицы.
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Результаты испытаний разработанной комбинированной

электроустановки могут быть использованы для дальнейшего

совершенствования подобных установок.

Методология и методы исследований. Научные исследования

проводились с использованием методов математического анализа и

дифференциального исчисления, вычислительной математики, теории

вероятностей, статистики, теоретической механики, электростатики,

программирования.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработанная математическая модель движения частицы в зонах

ионизации и осаждения позволяет определять наибольшее расстояние,

определяющее положение частицы пыли, оседающей на электродах, при

входе в зону ионизации до коронирующего электрода.

2. Предложенная методика расчета времени работы комбинированной

электроустановки позволяет рассчитать время обеспыливания при требуемом

показателе эффективности обеспыливания.

3. Применение комбинированной электроустановки с дополнительной

озоноразрушающей зоной позволяет использовать ее в малообъемных

помещениях, а также в промышленных птичниках, так как концентрация

озона уменьшится по сравнению с подобной установкой без

озоноразрушающей зоны.

4. Комбинированная электроустановка с увеличенной зоной осаждения

позволяет увеличить эффективность обеспыливания по сравнению с

подобной установкой с одной зоной осаждения и за счет этого повысить

эффективность обеззараживания.

5. Комбинированная электроустановка позволяет снизить падеж и

увеличить прирост живой массы птицы по сравнению со стандартной

методикой выращивания птицы и снизить трудозатраты на техническое

обслуживание электроустановки по сравнению с аналогом.
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Реализация результатов исследования:

Испытания комбинированной электроустановки проводились на базе

учебно-производственного птичника ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А.

Тимирязева.

Степень достоверности и апробация результатов работы

подтверждены расчетами адекватности результатов проведенных

экспериментальных испытаний с результатами, полученными в результате

математического моделирования.

Основные положения диссертационной работы докладывались и

обсуждались на 6 международных конференциях.

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 10

печатных работ, в том числе 3 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК,

получено одно свидетельство о регистрации программы для ЭВМ. Объем

публикаций составляет 2,63 п.л., из них на долю соискателя приходится 2,10

п.л. На заимствованные материалы и работы, выполненные в соавторстве,

сделаны ссылки.

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на 168

страницах, состоит из введения, основной части, содержащей 60 рисунков, 10

таблиц, заключения, списка литературы, включающей 103 наименований, в

том числе 3 – на иностранном языке и 4 приложений.

10

1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Проблема очистки воздуха в помещениях для содержания птицы

В последние десятилетия уровень урбанизации населения России

стремительно растет. Обеспечение продуктами питания больших городов –

одна из проблем современного общества, которая является комплексной и

порождает много других вопросов. Птицефермы, птицефабрики,

располагаются все ближе к большим городам, непрерывный рост городского

населения требует увеличение производства сельскохозяйственной

продукции, что, как правило, ведет к увеличению плотности посадки птиц на

ограниченном пространстве. Данная проблема является комплексной,

охватывает и технологическую составляющую, и сферу экономики, также

несет экологическую нагрузку на окружающую среду.

Одно из важных направлений сельскохозяйственной отрасли в

настоящее время является «достижение значения индекса производства

продукции сельского хозяйства в 2030 году в объеме 114,6 процента по

отношению к уровню 2020 года», задачи для выполнения которого

обозначены утверждённой приказом правительства РФ государственной

программой «Развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» [55]. Это

говорит о том, что объемы производства продукции будут расти, а

технологии, используемые в сельском хозяйстве, должны развиваться,

учитывая новые проблемы, возникающие при реализации поставленных

задач.

На отечественном рынке мясо птицы является доступным и самым

потребляемым мясным продуктом, при этом потребление его ежегодно

растет.

Если в 1990 году на душу населения приходилось 12 кг отечественного

мяса птицы, то в 2012 году потребление данной продукции составило уже

более 25 кг/чел. [28]. В 2021 году душевое потребление россиянами мяса

птицы составило 34 кг/чел. (рисунок 1.1.) [68].
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Как уже сказано выше, для современного птицеводства характерны

высокая плотность размещения птиц. Нормы плотности посадки птицы

приведены в специальной литературе [67], к примеру, плотность посадки

цыплят-бройлеров при напольном содержании составляет 20 голов на м
2
, при

клеточном содержании от 420 см
2
на одну голову.

Высокая плотность размещения птицы позволяет снизить затраты на

стоимость площади для 1 головы птицы, удельные затраты на единицу

продукции и увеличить продуктивность птицы [1]. Но также при высокой

плотности посадки птицы состояние и состав воздуха ухудшаются, что ведет

к увеличению рисков заболеваемости птицы. Так, в России зафиксированы

64 вспышки гриппа птиц только за 11 месяцев 2021 года, из них в октябре —

32 вспышки, которые мгновенно спровоцировали рост цен на мясо птицы и

яйцо [68, 71].

Рисунок 1.1 – Объем российского рынка птицы. Потребление мяса птицы на

душу населения [68]

Проблемой обеспыливания и обеззараживания воздуха

сельскохозяйственных помещений занимались и занимаются ученые с

12

разных точек постановки вопроса, начиная со способов размещения

животных и птиц, конкретного вида особи, возраста скота, экологической

территориальной обстановки и т.д.

В таблице 1.1. приведены санитарные нормы ПДК газов, пыли и

микроорганизмов в птичнике [43].

Таблица 1.1 – ПДК газов, пыли и микроорганизмов в птичнике [43]

Озон 0,1 мг/м
3

Пыль 2-5 мг/м
3

Сероводород 5 мг/м
3

Аммиак 15 мг/м
3

Углекислый газ 0,25 %

Микроорганизмы 100-250 тыс. МКО/м
3

Для взрослой птицы концентрация микроорганизмов не должна

превышать 250 тыс. микробных тел на 1 м
3
, для молодняка не более 100 тыс.

микробных тел на 1 м
3
[52].

Данные по температуре, влажности и скоростного напора воздуха,

допустимых в птичниках, приведены в источниках [14; 67] (таблицы 1.2 и

1.3). так, в зависимости от содержания и возраста птицы температура должна

находиться в пределах от 21,58 до 30 °С., влажность от 60 до 75%. Для

взрослой курицы скорость движения воздуха не должна превышать 1 м/с, а

для молодняка не более 0,6 м/c. В работе Перепелкина Н. В. [59] говорится,

что в помещениях с птицами количество пыли не должно быть свыше 6

мг/м
3
, а микроорганизмов не более 100 тыс. микробных тел на 1 м

3
.

Помещения для содержания птицы различаются по видам, возрастам, а

также по способу содержания птицы [28, 67]. Вентиляционные системы в

помещениях для содержания птицы рассчитываются по содержанию

углекислого газа, сероводорода и аммиака в помещении. При таком подходе

в периоды раздачи кормов, кормления птицы, уборки помещений

концентрация пыли увеличивается до 33мг/м
3
[69], превышая ПДК свыше 6

раз.
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В воздушной среде птицеводческих помещений количество вредных

составляющих значительно превышает зоотехнические и санитарно-

гигиенические нормы по концентрации пыли и вредным газовым

составляющим (дурнопахнущие вещества, аммиак, сероводород и др.) [16].

Исследования составляющих воздуха птичников M. Saleh с соавт. [52]

говорят, что концентрация пыли до 10 мг/м
3
наблюдалась при выращивании

бройлеров в конце 4-й нед откорма.

В исследовании [2] указано, что в птичниках при напольном

содержании бактериальная загрязненность воздуха увеличивалась к концу

откорма цыплят до 19 раз. По данным K. Bródka с соавт. [101], суммарные

концентрации бактерий внутри птичников находились в пределах от 4,74х10
4

до 1,89х10
8
микробных тел на 1м

3
.

Исследования воздуха птичников в разные сезоны года [1] показали,

наибольшие запыленность и микробная обсеменённость приходится в

осенне-зимнее время – до 9 мг пыли в 1м
3
и 590877 микробных тел в 1м

3
.

Таким образом, исследования показывают, что концентрации

микроорганизмов и пыли в птичниках во много раз превышают ПДК.

Высокая концентрация пыли снижает иммунитет птицы, ведет к росту

заболеваний, передающихся воздушно-капельным путем, что приводит к

уменьшению прироста птицы и экономическим потерям. При этом в работах

[35; 60] Канифовой Р.Р. и Поломошновой И.А. описано, что птенцы имеют

более слабый иммунитет по сравнению со взрослой птицей. При

концентрации вредоносных микроорганизмов свыше 910 микробных тел в

1м
3

заболеваемость увеличивается до 25%, падеж увеличивается до 10% [94;

95].

Превышение ПДК пыли, вредных газов и микроорганизмов негативно

влияет не только на организм птицы, но и опасно для работников птичников

[40; 50]. В работе [52] приводятся данные, что респираторные заболевания

встречаются до 20% от всех работников сельскохозяйственной отрасли.
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В работе [95] приведена динамика роста концентрации

микроорганизмов в птичнике (рисунок 1.2). Данная динамика показывает,

что уже на 20 сутки жизни птицы общая бактерицидная обсеменённость

превышает ПДК.

1-общая бактерицидная обсеменённость воздуха; 2-стафилококки;

3-кишечные палочки

Рисунок 1.2 – Динамика роста концентрации микроорганизмов в

птичнике [95]

В работах [25; 26; 52] говорится, что основной пик обсемененности

происходит во время кормления птицы. В эти моменты ветеринары

рекомендуют применять дополнительные технические средства помогающие

вентиляции справляться с пиковыми значениями по обсемененности.

Анализ исследований процессов очистки воздуха от микроорганизмов,

вирусов и бактерий в помещениях для содержания птицы говорит, что

основные проблемы заключаются в проведении процессов обеззараживания в

присутствии птицы и неизменном показателе эффективности

обеззараживания во время проведения всех технологических процессов в

птичнике.

Также к проблеме обеззараживания воздуха относят вопрос снижения

эффективности облучательных приборов из-за большого оседания были на

лампах, необходимости регулярной очистки приборов от пыли.
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Пыль негативно влияет на электрооборудование в птичниках, Пыль,

будучи, как правило, гигроскопичной оседает на изоляцию и токоведущие

части, благоприятствует увлажнению и ухудшает качество изоляции, а также

ухудшает охлаждение [49]. В работе [18] говорится, что очистка вытяжного

воздуха позволяет электрооборудование в сельском хозяйстве от

загрязнений, основная часть которых составляет относительно крупные

частицы (87%) размером 4 мкм и более.

Особенно отрицательно пыль действует на работу осветительных и

облучательных установок, резко уменьшая общую освещенность или

облученность (рисунок 1.3). В исследованиях [62] выявлено, бактерицидный

поток облучателей снижается на 41,6% за 2 часа работы по причине высокой

запыленности.

Рисунок 1.3 – Оседание пыли на осветительных приборах

При этом периодичность технического обслуживания

светотехнического оборудования по планово-предупредительной системе

обслуживания проводится не чаще раз в 3 месяца [49], что говорит о

снижении эксплуатационных показателей оборудования в птичниках.

К решению проблемы очистки воздуха птичников от пыли и

вредоносных микроорганизмов необходимо подходить комплексно, находя

общее решение для двух проблем, и экономически целесообразно.
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1.2 Классификация пыли и микроорганизмов в птицеводческих

помещениях

Из анализа литературы было установлено, что в птичниках

концентрации пыли и микроорганизмов нередко превышают ПДК.

Рассмотрим подробнее разновидности загрязнителей воздуха в данных

помещениях.

Под общим понятием «пыль» подразумеваются дисперсные системы с

газообразной дисперсной средой и твердой дисперсной фазой [13],

сопротивление при их движении относительно среды подчиняется закону


[…]


установок ОЗУФ в год, принимая что установки работают 3 часа в день, 6

технологических циклов выращивания бройлеров по 49 дней выращивания

птицы:

ЗэнОЗУФ= 6 0,1 27∙3∙49∙6= 14288,4 руб.

Текущие затраты на эксплуатацию электроустановок:

Зэ=Ззп +З+ Зр+Зэн. (5.14)

Текущие затраты на эксплуатацию 15 комбинированных электроустановок

(5.14):
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ЗэКЭл=40380+31523 + 28801 +16272=116976 руб.

Текущие затраты на эксплуатацию 27 установок ОЗУФ (5.14):

ЗэОЗУФ=274158+31732,6 + 28993 +14288,4 =349172 руб.

Приведенные затраты:

Зпр=Зэ+Eн ˑ Кв, (5.15)

где Eн – норматив приведения единовременных затрат и результатов.

Посчитаем приведенные затраты на 15 комбинированных электроустановок:

Зпр КЭл= 116976 +0,25ˑ158250 = 156538,5 руб.

Приведенные затраты на 15 ОЗУФ:

Зпр КЭл= 349172 +0,25ˑ159300 = 388997 руб.

Найдем количество дополнительно продукции, получаемой за год при

внедрении 15 комбинированных электроустановок в птичник. С учетом равенств

процентов привесов и падежа количество дополнительной продукции в

проектном и базовом варианте №1 будет совпадать.

Годовое количество продукции:

Q=Nпт∙К∙С, (5.16)

где Q – количество годовой продукции, кг/год;

Nпт – количество птиц, гол.;

К – количество партий за год, шт;

С – живая масса одного бройлера 40 дн., кг.

Количество продукции в проектном варианте и базовом варианте №2:

QКЭл=8858∙6∙2,285=121440 кг.

Количество продукции в базовом варианте №1:

Qбаз=8731∙6∙2,200=115248 кг.

Дополнительный доход от увеличения продукции:

Qдэ=(QКЭл-Qбаз)∙Зц, (5.17)

где Зц - цена оптовой закупки тушки бройлера, руб.

Qдэ=(121440-115248)∙120= 743040 руб.

В таблице 5.2 сведены полученные результаты расчетов по 3 вариантам.
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Таблица 5.2 – Экономическая эффективность применения комбинированной

электроустановки

№

п/п
Показатели

Базовый

вариант №1

(приточно-

вытяжная

система

вентиляции)

Базовый

вариант №2

(ОЗУФ)

Проектный

вариант

1. Затраты на модернизацию, руб. - 159300 158250

2. Расходы на доставку оборудования, руб. - 23895 23737,5

3.
Расходы на монтаж и наладку оборудования,

руб.
-

39825
39562,5

4. Оплата за обслуживание и ремонт, руб/год - 28993 28801

5.
Затраты на амортизационные отчисления,

руб/год
-

31732,6
31523

6. Годовая зарплата персонала, руб./год - 274158 40380

7. Потребление электроэнергии, руб./год - 14288,4 16272

8. Количество цыплят бройлеров, гол. 9000 9000 9000

9. Процент привеса, % - 3,89 3,89

10. Процент падежа, % 2,99 1,58 1,58

11. Живая масса 1 бройлера 40 дн, г 2200 2285 2285

12. Падеж, гол. 269 142 142

13. Товарное количество бройлеров, гол. 8731 8858 8858

14.
Количество произведенной продукции,

кг/партия
19208

20240

20240

15.
Количество годовой произведенной

продукции, кг
115248

121440
121440

16. Общий привес продукции, кг/партия - 1032 1032

17. Общий годовой привес продукции, кг - 6192 6192

18. Цена реализации, руб. 120 120 120

19.
Выручка от дополнительного привеса и

уменьшения падежа, руб./партия
- 123840 123840

20.
Годовая выручка от дополнительного

привеса и уменьшения падежа, руб./год
- 743040 743040

21. Годовой экономический эффект, руб. - 393868 626064

22.
Годовой экономический эффект на 1

установку, руб.
- 14587,7 41737,6

23. Скор окупаемости, год - 0,57 0,36

Расчетный срок окупаемости от внедрения 15 комбинированных

электроустановок в птичнике на 9000 голов бройлеров составит 0,36 года, годовая

выручка – 626 тыс. рублей по сравнению со стандартной методикой выращивания

птицы (базовый вариант №1) за счет увеличения привеса птицы и уменьшения

падежа. Годовая выручка проектного варианта по сравнению с аналогом (базовый

вариант №2) составит 232 тыс. рублей.
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Сравнительная эффективность комбинированной электроустановки

Сравним стоимостную и потребительскую эффективность

комбинированной электроустановки с ближайшим аналогом установкой ОЗУФ,

включающей аналогичную бактерицидную лампу.

В связи с тем, что в настоящее время установки ОЗУФ не выпускаются

проведем грубый расчет стоимостной оценки установки ОЗУФ. Расчет приведен с

учетом равенства амортизационных отчислений на установки и равенства

привесов птенцов птиц.

Сравнительная эффективность рассматриваемых установок оценивается по

основным показателям: себестоимость изделий, производительность и

энергозатратность.

Из предыдущих расчетов видно, что разница себестоимости

комбинированной электроустановки и себестоимости ОЗУФ составляет 4650

рублей. Годовое потребление электроэнергии ОЗУФ составит 798 руб,

комбинированной электроустановкой – 1835,4, годовая разница 1037,4 руб. При

этом преимуществом комбинированной электроустановки перед аналогом

является увеличенные интервалы между очистками устройств от осевшей пыли.

Так как бактерицидный поток ламп снижается от запыленности, то очистку ламп

необходимо проводить ежедневно. Очистку электродов и ламп комбинированной

электроустановки необходимо производить 1 раз в месяц. Тогда годовые затраты

на очистку ОЗУФ (240 мин в месяц) составят 7867 руб., годовые затраты на

очистку комбинированной электроустановки (10 мин в месяц) составят 328 руб.

Разница годовых затрат на очистку 7539 руб. окупает разницу оригинальных

затрат на производство комбинированной электроустановки 4650 руб. за 0,62

года.

Потребительские ценности комбинированной электроустановки и ее

аналога ОЗУФ характеризуются коэффициентом эффективности обеззараживания

помещения – К1:
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К1=

=1,23, (5.15)

где ост. мк – процент оставшихся микроорганизмов, % (принимаем, что

эффективность обеззараживания комбинированной установки выше на 5%

эффективности обеззараживания ОЗУФ в связи с уменьшением запыленности

помещения и повышения бактерицидного потока лампы, а также дополнительным

обеззараживающим действием от озона, выделяемом при коронном разряде).

Расчеты показали, что совокупная потребительская ценность

комбинированной электроустановки превышает аналогичную ценность ОЗУФ на

23%. Это значит, что для достижения одинакового обеззараживающего эффекта

необходимо либо увеличить время экспозиции установок ОЗУФ, либо количество

установок на 23%.

Из сравнительного анализа комбинированной установки и ее аналога видно,

что по стоимостным свойствам разрабатываемая установка окупается меньше чем

за год, а потребительские свойства выигрывают аналог на 23%.

5.4 Выводы по главе

1. Результаты лабораторных испытаний показали, что:

– применение разрабатываемой установки с увеличенной зоной осаждения,

позволили повысить эффективность обеспыливания частиц размером от 0,3 до 0,8

мкм в среднем на 24% по сравнению с данной установкой с одной зоной

осаждения.

– Применение комбинированной электроустановки с дополнительной

озоноразрушающей зоной позволит использовать ее в помещениях, объемом до

20 м
3
, а также при содержании молодняка кур, так как концентрация озона

уменьшилась на 31%.

2. Результаты производственных испытаний в боксах птичника показали:

– оптимальный режим работы комбинированной электроустановки

составляет 1 час, затем эффективность обеспыливания растет незначительно;

– при работе комбинированной электроустановки 3 раза в сутки по 1 часу

(6-7ч, 12-13ч, 18-19ч) на 28 сутки концентрация пылевых частиц возрастает, что
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говорит, о необходимости проведении очистки осадительных электродов от

осевшей пыли;

– применение электроустановки привело к снижению бактерицидной

обсеменённости воздуха на 78% от ПДК и концентрации аммиака на 45% по

сравнению с опытным боксом.

– использование разработанной установки позволило увеличить прирост

живой массы цыплят на 28 день на 20,3 %.

3. Годовой экономический эффект от внедрения 15 комбинированных

электроустановок для обеспыливания и обеззараживания воздуха в

птицеводческого помещения для выращивании 9000 бройлеров составляет

626тыс. руб. по сравнению со стандартной методикой выращивания птицы за счет

увеличения привеса и уменьшения падежа птицы, срок окупаемости о внедрения

комбинированных установок в птичник – 0,36 года. Годовая выручка от

внедрения комбинированных электроустановок в птичник по сравнению с

аналогом составит 393 тыс. рублей.

Сравнительный анализ комбинированной установки и ее аналога показал, что

по стоимостным свойствам разрабатываемая установка окупается меньше чем за

год, а потребительские свойства выигрывают аналог на 23%.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Анализ методов и средств обеспыливания и обеззараживания

воздуха птицеводческих помещений показал, что эффективность

обеспыливания воздуха сельскохозяйственных помещений находится в

пределах от 35% до 99%, при этом в птичниках этот показатель ниже, а в

периоды кормления концентрация пыли превышает ПДК при этом

максимальная достигнутая эффективность обеззараживания – менее 73%.

Анализ литературы показал, что исследования электрофильтров не

проводились в помещениях для содержания птицы, а бактерицидные

установки при высокой запыленности теряют бактерицидный поток до 33%.

Предложен метод обеспыливания и обеззараживания воздуха,

объединяющий электрофильтр с увеличенной зоной осаждения,

бактерицидной и озоноразрушающей зонами в одной установке.

2. Разработанная теоретическая модель процесса обеспыливания

воздуха по сферическим частицам заданного диаметра (формулы 2.2, 2.34)

позволяет найти наибольшее расстояние, определяющее положение частицы

пыли, оседающей на электродах, при входе в зону ионизации до

коронирующего электрода. Этот параметр используется для нахождения

эффективности обеспыливания частиц пыли различного диаметра.

Погрешность методики расчета эффективности обеспыливания сравнивалась

с экспериментом и составила 18,15%.

3. Разработана методика расчета максимальной напряженности

электрического поля и максимального потенциала в зоне ионизации, которая

показала, что для межэлектродного расстояния 10мм необходимо

поддерживать максимальную напряжённость 2900кВ/м и потенциал

коронирующего электрода 11кВ.

Разработана методика расчета времени работы при требуемом

показателе эффективности обеспыливания воздуха, которая показала, что

режим работы 3 раза в сутки по 1 часу (6-7ч, 12-13ч, 18-19ч) достаточен для
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поддержания показателя эффективности обеспыливания свыше 85% в

помещении для содержания птицы.

Бактерицидный поток лампы при эффективности обеззараживания 70%

составит 4Вт, учитывая, что уменьшение запыленности воздуха приводит к

повышению эффективности обеззараживания.

4. Разработана комбинированная электроустановка для обеспыливания

и обеззараживания воздуха в помещении для содержания птицы и проведены

лабораторные испытания данной установки с увеличенной зоной осаждения

и озоноразрушающей зоной, которые показали увеличение эффективности

обеспыливания частиц различного диаметра в среднем на 24% по сравнению

с установкой с одной зоной осаждения и уменьшение концентрации озона на

31% по сравнению с установкой без озоноразрушающей зоны. Испытания в

боксах с птенцами перепелов показали, что применение электроустановки

привело к снижению бактерицидной обсеменённости воздуха на 78% от ПДК

и концентрации аммиака на 45% по сравнению с опытным боксом.

5. Выручка от дополнительного привеса, уменьшения падежа птицы в

помещении на 9000 голов бройлеров составляет 626 тыс. руб., срок

окупаемости от внедрения комбинированной электроустановки по

сравнению со стандартной методикой выращивания птицы – 0,36 года.

Годовая выручка от внедрения комбинированных электроустановок в

птичник по сравнению с аналогом составит 393 тыс. рублей.

Основные положения диссертационной работы докладывались на 6

международных конференциях.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

В перспективе дальнейшей разработки темы рекомендуется

рассмотреть возможность очистки электродов электроустановки с помощью

магнитно-импульсной технологии, исследовать возможность внедрения

разработанной установки в помещениях для содержания животных,

автоматизации процесса очистки, а также вопрос сокращения затрат на
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отопительно-вентиляционную систему птичника за счет использования

частичной рециркуляции воздуха.
