Новизна исследования и полученных результатов

Научная новизна работы состоит в разработках:

- математической модели движения частиц пыли в зонах ионизации и осаждения комбинированной электроустановки, позволяющей найти наибольшее расстояние, определяющее положение частицы пыли, оседающей на электродах, при входе в зону ионизации до коронирующего электрода;
- методик расчета максимальной напряженности электрического поля и максимального потенциала в зоне ионизации, позволяющая определить максимальное приложенное напряжение между электродами зоны ионизации с учетом геометрических параметров установки, не превышающее напряжение пробоя воздуха;
- методики расчета времени работы комбинированной электроустановки при требуемом показателе эффективности обеспыливания воздуха.

Достоверность результатов и обоснованность выводов

Обоснованность и достоверность теоретических положений, заключения диссертации подтверждаются экспериментальными исследованиями с применением современной сертифицированной измерительной техники.

В диссертационной работе полученные результаты и выводы логически увязаны и находятся в строгой взаимосвязи.

Значимость для науки и практики результатов исследований

Теоретическую и практическую значимость представляют:

- разработанные методики расчета максимальной напряженности электрического поля и максимального потенциала в зоне ионизации, расчета времени работы и необходимого бактерицидного потока ультрафиолетовой лампы комбинированной электроустановки, которые могут быть использованы для проектирования подобных установок;
- разработанная комбинированная электроустановка, которая обеспечивает повышение эффективности обеззараживания за счет обеспыливания воздуха в зоне бактерицидной лампы и может быть использована в помещениях для содержания птицы;
- результаты испытаний разработанной комбинированной электроустановки, которые могут быть использованы для дальнейшего совершенствования подобных установок.

Оценка содержания диссертации

Диссертация состоит из введения, пяти разделов, заключения, списка литературы и приложений. Работа изложена на 168 страницах, содержит 60 рисунков и 10 таблиц.

Введение включает оценку актуальности исследуемой проблемы; степень ее проработанности; научную цель; научную новизну; теоретическую и практическую значимость; предмет и объект исследования; положения, выносимые на защиту, степень достоверности; сведения о реализации и об апробации результатов исследования.

В первом разделе проведен аналитический обзор способов и средств для обеспыливания и обеззараживания воздуха в помещениях для содержания птицы, приведена классификация пылевых частиц и микроорганизмов в данных помещениях.

Во втором разделе сформулированы теоретические предпосылки к совершенствованию системы очистки воздуха.

В третьем разделе обоснованы параметры зон ионизации, осаждения и бактерицидного облучения систем очистки воздуха.

В четвертом разделе обоснованы основные параметры комбинированной электроустановки для обеспыливания и обеззараживания воздуха в помещениях для содержания птицы, а также выбраны основные элементы данной установки.

В пятом разделе приводятся результаты экспериментальных исследований комбинированной электроустановки, а также дана технико-экономическая оценка применения данной установки в помещениях для содержания бройлеров.

В заключении дается развернутая характеристика результатов диссертационных исследований в соответствии с поставленными задачами.

Основные положения диссертации изложены в 10 научных работах. В том числе опубликовано 3 статьи в журналах из перечня ВАК РФ, имеется 1 свидетельство о государственной регистрации программы ЭВМ.

Замечания по работе

1. В работе не пояснено где и в каких местах должны быть установлены установки в помещениях, и какова их дальность действия?
2. Непонятна какова цель использования в установке озоноразрушающей лампы, если озон образуется в небольшом количестве?
3. В работе не указано какие частицы наиболее вредны для птиц мелкие (взвешенные) или крупные?
4. Что лучше использовать для уничтожения микробов: озон или ультрафиолет?
5. При каком содержании птиц лучше использовать оборудование, и для каких птиц оно подходит?

Отмеченные замечания не снижают общего благоприятного впечатления и ценность выполненной работы.

Заключение

Диссертационная работа Селезневой Дарьи Михайловны «Разработка и исследование комбинированной электроустановки для обеспыливания и обеззараживания воздуха в помещениях для содержания птицы» представляет самостоятельно выполненную законченную научно-квалификационную работу, в которой содержатся новые научно-обоснованные технические и технологические решения проблемы повышения эффективности обеспыливания и обеззараживания воздуха в помещениях для содержания птицы. По своей актуальности, научной новизне, практической значимости

диссертационная работа соответствует требованиям пп. 9 и 10 раздела II «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного правительством Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, с последующими изменениями, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, **Селезнева Дарья Михайловна**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.2 – Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса (технические науки).

Диссертационная работа, автореферат диссертационной работы и настоящий отзыв рассмотрены и одобрены на расширенном заседании кафедры механизации, электрификации и автоматизации сельскохозяйственного производства ФГБОУ ВО «Чувашский государственный аграрный университет», протокол № 5 от 28 февраля 2023 г.

Профессор кафедры механизации, электрификации и автоматизации сельскохозяйственного производства, заслуженный работник высшей школы РФ, доктор технических наук, профессор

П. В. Зайцев.

Заведующий кафедрой механизации, электрификации и автоматизации сельскохозяйственного производства, кандидат технических наук, доцент

С.Н. Мардарьев

Сведения о ведущей организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Чувашский государственный аграрный университет» (ФГБОУ ВО Чувашский ГАУ).

Адрес: 428003, Россия, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. К. Маркса, 29.

Телефон: (8352) 62-23-34

Сайт: www.academy21.ru

Электронная почта: info@academy21.ru